
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 4

24/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

20
96

25
11

34
33

37
22

23
94

Ref: 09/094629.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 4

24/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

20
96

25
11

34
33

37
22

23
94



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

4298 ***6026** Asynger Maraj, David 15.00

4299 ***1907** Sánchez recio , Federico 339.00

4300 ***7976** Cubero Martínez, Inmaculada de la Paz 66.00

4301 ***1807** Pérez Blanco, Francisco Solano 129.51

4302 ***6313** González rosa , Carolina 32.40

4303 ***1980** Cerdá Giménez, Gustavo 56.70

4304 ***0559** Villar Mourin, Yolanda 102.90

4305 ***2478** Viñé Rius, Lluís 232.00

4306 ***6740** Sanchez Dura, Sergi 289.00

4307 ***6725** Sellas Barnils, Lluc 232.00

4308 ***1540** García Martínez, Marta 57.00

4309 ***0823** Salmerón Crespo , Antonio 70.45

4310 ***1500** Binimelis femenias, Joan 199.81

4311 ***4058** Velasco, Jonathan 600.00

4312 ***3190** Ferrer Guitart, Joel 104.13

4313 ***7681** Basanta Casado, Maria 200.00

4314 ***3915** Marín Borrull, Esther 138.60

4315 ***5194** Olmeda Rincón , David 99.50

4316 ***8252** Martinez Fernández , Maria Sonia 574.49

4317 ***4410** Flores Castro, Carlos Andrés 177.50

4318 ***7904** Peris palanca, Baltasar 284.74

4319 ***4826** Barrera Carmona, Jose Antonio 58.05

4320 ***4446** Martinez, Eva 40.75

4321 ***0668** MENGUAL LLORET, Mª EUGENIA 179.50

4322 ***4394** Navarro Meseguer, Elisa 67.25

4323 ***6260** MUSOLES MARTINEZ-CURT, ISABEL 398.00

4324 ***9509** López Lago, Vicente 485.44

4325 ***2926** GRAU ESTRUCH, MARIANO 291.50

4326 ***1940** Bosch Oliva, Aleix 226.57

4327 ***9765** Vicente Pacho, Jesús María 40.00

4328 ***2730** Campos Pérez, Olga 234.00

4329 ***4882** Villasante Sierra, Israel 93.50

4330 ***2736** NAVARRETE PÉREZ, MARÍA JOSÉ 91.27

Page 3 of 4

24/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

20
96

25
11

34
33

37
22

23
94



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

4331 ***3655** Pérez Pérez, Katia 95.53

4332 ***7897** Garcia Lopez, David 78.20

4333 ***1708** Pildain Salazar, M. Pilar 149.00

4334 ***2718** Talavera gibello, Josefina 217.24

4335 ***1517** Alonso Marquez , Ana Maria 53.08

4336 ***5476** Muñiz García, María 375.61

4337 ***4166** Garrido Corpa , Gema 72.50

4338 ***2681** HERNÁNDEZ SÁNCHEZ, ANTONIA 338.00

4339 ***5265** Alonso Losada, Julián 33.00

4340 ***5561** CABRER CALANDRIA, PABLO 356.70

4341 ***3647** Fonseca Lavado, Luis Alberto 53.50

4342 ***6737** Ventura del Viejo, Elisabeth 55.00

4343 ***6497** Rojo Goicoechea, Leire 201.00

4344 ***1824** Fresno García , Naiara 225.31

4345 ***4940** Gálvez Sánchez, Fernando José 271.64

4346 ***1691** Miralles Llorente, Patricia 600.00

4347 ***1054** GÓMEZ ESPINOSA, BEGOÑA 116.88

4348 ***8012** Canal Domingo, Rebeca 139.50

4349 ***8350** Palmer, Kate 124.20

4350 ***9746** Berlanga Aguirre, Silvia 380.00

4351 ***0497** Pérez Quiñoá, Alejandro 209.74

Page 4 of 4

24/01/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

20
96

25
11

34
33

37
22

23
94


		2022-01-24T09:30:07+0100




